
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
17.10.2017 г          № 10.5/17 
п. Щеглово 
 
О назначении публичных слушаний по 
проекту новой редакции программы 
развития коммунальной инфраструктуры 
на территории муниципального 
образования «Щегловское сельское 
поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской 
области  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131–ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
Положением об организации и проведении публичных слушаний на территории 
муниципального образовании «Щегловское сельское поселение», утвержденным 
[...]
садо
вод
ства
х) 

Зарегист
рированн
ое 

Незарегист
рированно
е и 
сезонное 
пребы- 
вающее 
постоянно 

Се
зо
нн
ое 
(в 
са
до
во
дс
тв
ах
) 

З
а
р
е
г
и
с
т
р
и
р
о
в
а
н
н
о
е 

Незар
егист
риров
анное 
и се- 
зонно
е 
преб
ываю
щее 
посто
янно 

ито
го 
все
го 
в 
т.ч. 
сад
ово
дст
ва 

многоква
ртирные 
дома 4 и 
более 
этажей 

инд
иви
дуа
льн
ые 
дом
а 1-
3 
эта
жа 

мно
гок
вар
тир
ные 
дом
а 4 
и 
бол
ее 
эта
жей 

индив
идуал
ьные 
дома 
1-3 
этажа 

м
но
го
кв
ар
ти
рн
ые 
до
ма 
4 
и 
бо

ин
ди
ви
ду
ал
ьн
ые 
до
ма 
1-
3 
эт
аж

м
но
го
кв
ар
ти
рн
ые 
до
ма 
4 
и 
бо

инд
иви
дуа
ль- 
ные 
дом
а 1-
3 
эта
жа 



62 
 

ле
е 
эт
а
ж
ей 

а ле
е 
эт
аж
ей 

Щегловское с.п. 

До 2015года 

11000 4 5 - 2 1,8 1 1 - 0,78 - - - 2,78 

До 2020года 

14064 4 5 - 3,3 - 1,5 1,5 - 1,3 - - - 4,82 



63 
 

СВЕДЕНИЯ 
о необходимых объемов водопотребления МО «Щегловское сельское поселение» 

согласно выданным техническим условиям ОАО «Водотеплоснаб» из системы Ладожского водовода до 2017г.  
Таблица 46 

№ 

Наименование Муниципального 
образования 

Существую
щее 

водопотреб-
ление 

тыс.м3/сут. 

Общее 
водопотреб-

ление 
тыс.м3/сут. 

Водопотребление тыс. м3/сутки 

2011 
год 

 

2012 
год 

 

2013 
год 

 

2014 
год 

 

2015 
год 

 

2016 
год 

 

2017 
год 

 

1. МО Щегловское сельское 
поселение 

1,1 3,0 - 1,1 1,8 3,1 4,3 5,3 6,3 



64 
 

Основные показатели работы системы водоснабжения 
с учетом перечня мероприятий 

 
Основными производственными показателями работы системы 

водоснабжения с учетом перечня мероприятий на 2012год являются: 
объем транспортируемой воды насосными станциями 1 подъема 2012г. -  

401500 куб. м/год; 
 
расход воды на собственные нужды 2012г. - 2008куб. м/год; 
отпуск (реализация) воды 2012 г. - 401500 . куб. м/год; 
утечки и неучтенный расход воды 2012 г. - 80300  тыс. куб. м/год. 

 
Обоснование финансовой потребности по источникам 

 
Финансовые потребности, необходимые для реализации Программы, 

обеспечиваются за счет средств инвесторов и составят за период реализации 
Программы в части водоснабжения 474000,0 тыс.. руб., в т.ч.: 

в 2013 г. – 59,25 млн. руб., в т.ч.: 
мероприятия по реконструкция и строительству новых очистных  

сооружений для подготовки воды питьевого качества – 46,75  млн. руб.; 
мероприятия по новому строительству объектов системы водоснабжения – 

12,5   млн. руб.; 
 
в 2014 г. – 59,25 млн. руб., в т.ч.: 
мероприятия по реконструкция и строительству новых очистных  

сооружений для подготовки воды питьевого качества – 46,75 млн. руб.; 
мероприятия по новому строительству объектов системы водоснабжения -  

12,5    млн. руб.; 
 
в 2015 г. - 59,25  млн. руб., в т.ч.: 
мероприятия по реконструкция и строительству новых очистных  

сооружений для подготовки воды питьевого качества - 46,75  млн. руб.; 
мероприятия по новому строительству объектов системы водоснабжения – 

12,5 млн. руб.; 
 
в 2016 - 2018г.г. – 177,75 млн. руб., в т.ч.: 
мероприятия по реконструкция и строительству новых очистных  

сооружений для подготовки воды питьевого качества – 140,25 млн. руб.; 
мероприятия по новому строительству объектов системы водоснабжения 

37,5 млн. руб 
 
в 2019 - 2020г.г. – 118,5 млн. руб., в т.ч.: 
мероприятия по реконструкция и строительству новых очистных  

сооружений для подготовки воды питьевого качества – 93,5 млн. руб.; 
мероприятия по новому строительству объектов системы водоснабжения 25 

млн. руб 
 



65 
 

Источники финансирования мероприятий, включенных в Программу 
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, определяются в 
инвестиционной программе организации коммунального комплекса, 
осуществляющей услуги в сфере водоснабжения, согласованной с органом 
местного самоуправления и утвержденной представительным органом 
муниципального образования. 

 
 

6. КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ 
 

6.1. Анализ существующей организации систем водоотведения, 
выявление проблем функционирования 

СИСТЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Институциональная структура 
Услуги водоотведения на территории сельского поселения Щеглово оказывает 
МУП «Щегловская управляющая компания». Услуги предоставляются  
физическим и юридическим лицам в населенных пунктах:  
     На территории поселения находятся 7 населенных пунктов - 2 поселка и 5 
деревней: 
     поселок Щеглово;  
     поселок при станции Кирпичный завод; 
     деревня Щеглово - административный центр;  
     деревня Малая Романовка; 
     деревня Минулово; 
     деревня Плинтовка; 
     деревня Каменка. 

 

Характеристика системы ресурсоснабженияпос. Щеглово 

 
 Щегловское сельское поселение насчитывает приблизительно 4200 жителей. 

В последнее время наблюдается незначительный прирост численности населения. 
На территории поселения работают следующие производства: 

сельскохозяйственное предприятие ЗАО «Щеглово», ООО «Плодово-овощной 
комбинат Щеглово», ЗАО «ФП Мелиген», ООО «Русбэрри»,  ООО ПСП «Свирх», 
ООО «Омега», ЗАО «Фармаген», ООО «Дельта». Севернее станции Кирпичный 
Завод, расположена промышленная зона «Кирпичный Завод-Щеглово».  

Социальная сфера в поселении представлена следующими учреждениями: 
МОУ «Щегловская средняя общеобразовательная школа» на 560 обучающихся, 
2012 учебном году в школе обучается 278 учеников, МДОУ «Детский сад 
комбинированного вида № 13», посещает 273 ребенка, МОУ ДОД «Щегловская 
детская музыкальная школа», 2012 учебном году в школе обучается 105 человек, 
спортивный клуб «Атлет», занимается 30 человек, МУ «Щегловский сельский Дом 
культуры», библиотека поселка Щеглово, амбулатория поселка Щеглово, МП 
«Щегловская баня», МП «Аптека № 1».  Все учреждения социальной сферы 
канализованы. 



66 
 

 В поселке Щеглово открываются новые производства, ведется 
строительство жилых массивов, улучшается инфраструктура поселка. Система 
канализации поселка Щеглово общесплавная. В настоящее время в поселении 
канализованы 10 пятиэтажных, 7 четырехэтажных, 8 двухэтажных и 10 
одноэтажных жилых зданий. 472 дома частного сектора имеют выгребные ямы, 
вывоз сточных вод осуществляет по договорам  подрядная организация.   

Канализационные сети	
Протяженность сетей канализации составляет 3036 м. Сети проложены из 

бетонных и керамических труб. Данные по доле использования каждого материала 
в общей протяженности сетей приведены ниже: 

Ø 150 мм, материал керамика - 41 м; 
Ø 160 мм, материал бетон - 64,5 м;   
Ø 200 мм, материал бетон - 268,9 м;   
Ø 250 мм, материал бетон/керамика - 1266,8 м;  
Ø 300 мм, материал бетон - 434,6 м;   
Ø 400 мм, материал железобетон - 960,2 м.     
 В связи с длительной эксплуатации трубопроводов встала необходимость в 

их замене, техническое состояние неудовлетворительное, процент износа 100%. В 
настоящее время требуется заменить около 50% сетей (1518 м).  

 
МО «Щегловское сельское поселение» 
 
Централизованная система канализации на территории жилой застройки в 

пос. Щеглово решена отведением хозяйственно-бытовых сточных вод на 
канализационные очистные сооружения ОАО «Водотеплоснаб» проектной 
производительностью 1400 м3/сут. Фактический прием сточных вод составляет - 
700 м3/сут. Технология очистки стоков КОС не позволяет обеспечить требования 
очистки стоков до нормативов сброса в водоемы рыбохозяйственного назначения, 
необходима реконструкция. 

 
 

 

 

 

 

 



67 
 

Сводные данные по системе водоотведения на территории МО «Щегловское сельское поселение» 

Таблица 47 

Наименовани
е поселения 

Наименование 
населенного 

пункта 
Место сброса 

Проектная 
производит. КОС, 

тыс. м3/сут. 

Фактическая 
производит. КОС, 

тыс. м3/сут. 
Примечание 

Сельское поселение 

 

п. Щеглово 
(АЦ) 

Мелиоративная 
канава 

1,4 1,2 

Существующие КОС ОАО 
«Водотеплоснаб» обеспечивают 
необходимую мощность, однако 
содержание загрязняющих 
веществ в выпуске превышает 
предельно допустимое. 

д. Каменка, ст. Кирпичный завод, д. Малая Романовка, д. Минулово, д. Плинтовка, д. Щеглово - не имеют 
централизованной системы водоотведения, жилая застройка оборудована либо септиками, либо выгребными 
ямами. 



68 
 

Канализационные очистные сооружения.	
Поселковые канализационные очистные сооружения введены в 

эксплуатацию в 1990 году после проведения в 1989 году пусконаладочных работ, 
выполненных СМНУ «Севзапводавтоматика» и предназначены для очистки 
промышленных и хозяйственно-бытовых сточных вод пос. Щеглово.  

Сточные воды от пос. Щеглово поступают на КОС по самотечному 
железобетонному коллектору Ø 400 мм длиной 960 м. Проектная среднесуточная 
производительность КОС составляет 1400 м3/сутки, фактическая - минимальная 
около 600  м3/сутки, максимальная - около 1640 м3/сутки. Приборы учета 
количества сточных вод отсутствуют.     

На сооружениях применяется классический процесс полной биологической 
очистки сточных вод, включающий приемный колодец, механические решетки-
дробилки, тангенциальные песколовки, распределительную камеру, аэротенки-
смесители, вторичные отстойники, резервуар осветленной воды,   а также в 
качестве доочистки скорые фильтры и биологический пруд. 

Механические решетки-дробилки типа КРД. 
Песколовки тангенциальный Ø 1 м. 
Сооружения биологической очистки выполнены по типовому проекту и 

представляют собой блок, в который входят три параллельные секции, содержащие 
аэротенки-смесители, вторичные отстойники и аэробные стабилизаторы. 

Измерения объема сточных вод не производится из-за отсутствия приборов.  
Избыточный активный ил из вторичных отстойников подается в аэробные 

стабилизаторы с помощью эрлифтов, а после них для высушивания сбрасываются 
на иловые площадки. Воздух на аэрацию и работу эрлифтов подается от газодувок. 
Сточная вода с иловых площадок отводится в систему дренажной канализации и 
поступает в лоток перед решетками-дробилками. Состояние иловых площадок  
неудовлетворительное, площадки давно не очищались, дренажная система не 
справляется с нагрузками, осадок плохо обезвоживается и переполняет площадки.  

По проекту очищенные сточные воды подлежат хлорированию жидким 
хлором с помощью установки ЛОНИИ-100. Здание хлораторной  расположено 
прямо над контактными резервуарами. В настоящее время оборудование 
хлораторной демонтировано, и хлорирование очищенных сточных вод 
осуществляется хлорной известью. 

Обеззараженная сточная вода по трубопроводу Ø 300 мм сбрасывается в 
мелиоративную канаву и далее в р. Черная. 

 Разрешительная документация на сброс условно очищенных сточных вод в 
мелиоративную канаву отсутствует. Лимиты на образование отходов отсутствуют. 
Учет отходов не производится.       

Контроль качества сточных вод, сбрасываемых в мелиоративную канаву, 
производится 1 раз в квартал в  лаборатории контроля качества воды ООО 
«Водотеплоснаб»  (г. Всеволожск). 

Лаборатория по контролю сточной воды ОАО «Водотеплоснаб», Аттестат 
Госстандарта России № РОСС.RU.000151506, действителен до 16.12.2015 г.,  
проводит физико-химический  контроль сточной и природной воды в соответствии 
с утвержденной «Программой регулярных наблюдений за водным объектом и его 
водоохраной зоной» на территории Всеволожского района Ленинградской области. 



69 
 

Данные за 2011 год. 
Таблица 48 

  
 

Эффективность очистки сточных вод за январь 2012 года . 
Таблица 49 

Показатели    Ед. изм.     Вход   Выход       Эффект  
      очистки   

Взвешенные вещества      мг/дм3     125,0        6,0 95,2% 

ХПК      мг/дм3     754,0       84,0 88,9% 

БКП5      мг/дм3     280,0       24,0 91,4% 

Азот общий      мг/дм3      36,0       25,0 30,6% 

Азот аммонийный      мг/дм3      33,0       22,0 33,3% 

Нитрат ионы      мг/дм3         -        2,5     - 

Нитрит ионы      мг/дм3         -       1,92     - 

Фосфаты по Р      мг/дм3       2,1        1,6 23,8% 

Фосфор общ.      мг/дм3       2,4        1,9 20,8% 

Хлориды      мг/дм3     155,0       85,0 45,2% 

Сульфаты      мг/дм3      79,0       50,0 36,7% 

Фенолы      мг/дм3      0,035    < 0,002 94,3% 

Сухой остаток      мг/дм3      644,0      409,0 36,5% 

АПАВ      мг/дм3        3,9       0,2 94,9% 

Нефтепродукты      мг/дм3        2,3      0,21 90,9% 

Железо общее      мг/дм3        2,2      0,15 93,2% 

Марганец      мг/дм3      1,41       0,6 57,4% 

Медь      мг/дм3     0,012       0,6 83,3% 

№ 
п/п 

Муниципальные образования 
(населенные пункты) 

Количество анализов  

по физико-
химическим 
показателям 

выполнено в 2011 г. 

Несоответствие  
нормативам 

качества сброса в 
водный объект 

1 МО «Щегловское сп»: 
КОС п. Щеглово 

 
216 

 
165 



70 
 

 
 

Эффективность очистки сточных вод за май 2012 года. 
Таблица 50 

Показатели    Ед. изм.      Вход    Выход       Эффект   
      очистки 

Взвешенные вещества      мг/дм3      179,0     < 3,0 98,3% 

ХПК      мг/дм3      397,0      46,0 88,4% 

БКП5      мг/дм3      211,0       6,0 97,2% 

Азот общий      мг/дм3       20,0      16,0 20,0% 

Азот аммонийный      мг/дм3       18,0        9,6 46,7% 

Нитрат ионы      мг/дм3          -       26,0    - 

Нитрит ионы      мг/дм3          -       1,36    - 

Фосфаты по Р      мг/дм3        2,1        1,1 47,6% 

Фосфор общ.      мг/дм3        2,5        1,4 44,0% 

Хлориды      мг/дм3      106,0       65,0 38,7% 

Сульфаты      мг/дм3       64,0       61,0  4,7% 

Фенолы      мг/дм3      0,022    < 0,002 90,9% 

Сухой остаток      мг/дм3      530,0     390,0 26,4% 

АПАВ      мг/дм3        3,9        0,2 94,9% 

Нефтепродукты      мг/дм3        1,7       0,16 90,6% 

Железо общее      мг/дм3        1,0       0,15 85,0% 

Марганец      мг/дм3       0,67       0,28 58,2% 

Медь мг/дм3      0,016    < 0,001 93,8% 



71 
 

 
Эффективность очистки сточных вод за октябрь 2012 года. 

Таблица 51  

Показатели    Ед. изм.       Вход     Выход       Эффект 
      очистки 

Взвешенные вещества      мг/дм3        98,0         < 3 96,9% 

ХПК      мг/дм3       417,0        60,0 85,6% 

БКП5      мг/дм3       151,0        12,8 91,5% 

Азот общий      мг/дм3        19,0        18,0 5,3% 

Азот аммонийный      мг/дм3        16,0        12,0 25,0% 

Нитрат ионы      мг/дм3 -        19,0    - 

Нитрит ионы      мг/дм3 -         0,8    - 

Фосфаты по Р      мг/дм3        10,2         3,3 67,6% 

Фосфор общ.      мг/дм3        11,0         3,8 65,5% 

Хлориды      мг/дм3        95,0        90,0  5,3% 

Сульфаты      мг/дм3        23,0        41,0        -78,3 % 

Фенолы      мг/дм3       0,024      0,0069 71,3% 

Сухой остаток      мг/дм3       712,0       406,0 43,0% 

АПАВ      мг/дм3        1,4        0,46 94,0% 

Нефтепродукты      мг/дм3       0,59         0,1 83,1% 

Железо общее      мг/дм3        2,9         0,4 86,2% 

Марганец      мг/дм3       0,64        0,43 32,8% 

Медь мг/дм3      0,0103       0,004 61,2% 

 
Сооружения выполнены по проекту 80-х годов и рассчитаны на очистку 

только по взвешенным веществам и БПК5.. Эффективность очистки по этим 
показателям свыше 90%.  

Следует отметить большой численный разброс загрязняющих веществ в 
неочищенных сточных водах, поступающих на КОС. Так например, разброс по 
взвешенным веществам от 98,0 до 179 мг/дм3, по БПК5 от 151,0 до 280,0 мг/дм3, по 
ХПК от 397,0 до 754 мг/дм3, фосфор общий от 2,4 до 11,0 мг/дм3.      

Как видно из таблиц, эффективность очистки сточных вод от биогенных 
элементов (азотная и фосфорные группы) крайне низка.  

Причины: 
отсутствие технологии удаления азота общего и фосфора общего;  



72 
 

  в существующих аэротенках-смесителях невозможно организовать процесс 
нитри-денитрификации для глубокой биологической очистки от биогенных 
элементов. 

В поселке при станции Кирпичный завод и деревнях Щеглово, Малая 
Романовка, Минулово, Плинтовка и Каменка канализационные сети отсутствуют. 
Сточные воды от частных домов сбрасываются в выгребные ямы и/или септики. 
Сточные воды специальным транспортом по договору с подрядной организацией 
вывозятся на КОС поселка Щеглово.  

 
МО «Щегловское сельское поселение» 
 
Существующие КОС пос. Щеглово способны обеспечить необходимую 

мощность как на первую очередь, так и на расчетный срок. Однако качество 
очищенных стоков не соответствует нормативным требованиям, вследствие чего 